
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 49 DEL 07/07/2023 
 

Oggetto:  Intervento di realizzazione di un centro di raccolta isola ecologica nel territorio comunale di 

Santi Cosma e Damiano (LT) - CUP: E25I17000120002 - CIG: 939423719E – 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE 

 

 

IL DIRETTORE 
- Premesso che: 

- in forza dell’articolo 40 della legge regionale della Regione Lazio 22 ottobre 2018, n. 7, e 

successive modifiche, è stato disposto l’avvio del procedimento di fusione (cd. “propria”) dei 

vigenti consorzi per lo sviluppo industriale del Lazio (CONSORZIO PER LO SVILUPPO 

INDUSTRIALE FROSINONE, CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE ROMA-

LATINA, CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DEL SUD PONTINO, CONSORZIO 

PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DEL LAZIO MERIDIONALE, CONSORZIO PER LO 

SVILUPPO INDUSTRIALE DELLA PROVINCIA DI RIETI) mediante costituzione di un nuovo 

consorzio unico; 

- il comma 10 del predetto articolo 40 della legge n. 7 del 2018 dispone che, in quanto compatibili, 

si applichino gli articoli 2501 e seguenti del codice civile; 

- in conformità con la predetta normativa, la Giunta Regionale del Lazio, con deliberazione 

numero 328 in data 4 giugno 2021, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, ha 

approvato il relativo progetto di fusione (allegato alla delibera stessa) e lo statuto del nuovo 

Consorzio; 

- gli organi amministrativi di ciascun Consorzio hanno approvato il progetto di fusione con 

deliberazioni delle assemblee generali; 

- Premesso che in data 01.12.2021 veniva stipulato dai rispettivi Presidenti dei Consorzi, l’Atto di Fusione 

in un unico Consorzio denominato “Consorzio Industriale del Lazio”, presso il dottor Marco PINTO, 

Notaio in Roma;  

- Premesso che il Consorzio Industriale del Lazio è regolato dalle disposizioni contenute nell’Atto di 

fusione innanzi specificato nonché dalle disposizioni contenute nello Statuto consortile composto da 29 

articoli e costituente parte integrante e sostanziale dell’atto di fusione de quo;  

- Richiamate le Deliberazioni nn. 6 e 7 del 20/01/2022 di nomina del Direttore Generale; 

- Atteso che: 
- il Consorzio per lo Sviluppo Industriale del Sud Pontino come Ente capofila di un raggruppamento 

di Comuni quali Campodimele, Gaeta, Itri, Santi Cosma e Damiano, Sperlonga e Minturno, ha 

ottenuto il finanziamento del progetto presentato nell’ambito del Bando, “Realizzazione dei centri di 

raccolta e delle isole ecologiche a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, a favore 

dei Comuni del Lazio, di Roma Capitale, Consorzi e forme associative dei comuni”, della Regione 

Lazio, Direzione Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti, Determinazione n. G10535 del 

26/07/2017; 

- il Consorzio per lo Sviluppo Industriale del Sud Pontino con Deliberazione CdA dell’Ente n. 

37/2020 del 09.04.2020 ha approvato il progetto definitivo per i lavori di “Realizzazione di un centro 

di raccolta Isola ecologica nel territorio comunale di Santi Cosma e Damiano (LT)” redatto 

dall’Arch. Ferdinando Cozzolino;  

- il Comune di Santi Cosma e Damiano con Delibera di giunta Comunale n. 35/2021 del 21/05/2021 

approvava il progetto definitivo dell’intervento in oggetto; 

- in data 08/11/2021 il progettista Arch. Ferdinando Cozzolino, a seguito di richiesta del 23/09/2021 

avanzata dal RUP Dr. Giovanni Paolo Scalesse, trasmetteva il progetto esecutivo per l’intervento 

suddetto; 

- con Determinazione Dirigenziale n. G16545 del 28/12/2021 la Regione Lazio concedeva la proroga 

per l’ultimazione degli interventi, stabilendo il termine del 30/06/2022; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 7 del 24/02/2022 dell’Ente veniva disposta la sostituzione del 





RUP e quindi nominato per l’incarico l’Ing. Francesco Violo quale Dipendente della sede territoriale 

di Gaeta; 

- in data 18/03/2022 veniva presentata dal RUP Ing. Francesco Violo la richiesta di Autorizzazione 

Sismica all’Area Genio Civile Lazio Sud della Regione Lazio, per l’INTERVENTO DI 

REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA ISOLA ECOLOGICA NEL TERRITORIO 

COMUNALE DI SANTI COSMA E DAMIANO – CUP E25I17000120002, quest’ultima in data 

03/05/2022 con Prot. n. 2022-0000407860 rilasciava l’autorizzazione sismica per l’inizio dei lavori 

dell’intervento in oggetto; 

- in data 13/05/2022 il RUP Ing. Francesco Violo in contraddittorio con il progettista Arch. Ferdinando 

Cozzolino provvedeva ad effettuare, come previsto dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la verifica e 

validazione del progetto esecutivo dell’INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI 

RACCOLTA ISOLA ECOLOGICA NEL TERRITORIO COMUNALE DI SANTI COSMA E 

DAMIANO – CUP E25I17000120002; 

- il Consorzio Industriale del Lazio con Deliberazione di CdA n. 206 del 10.10.2022 ha affidato 

l’esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la gara 

esperita con procedura negoziata e con il criterio dell’offerta del minor prezzo, di cui all’art. 95 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Costruzioni Alfredo La Posta S.r.l., con sede legale in Sora 

(FR) in via Salceto snc in pers. del leg. Rapp. La Posta Giuseppe - C.F./P.Iva 01941940601, con il 

ribasso offerto del 3,80 % (trevirgolaottanta) sull’importo a base d’asta di € 178.640,56 compreso di 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso paria ad € 10.477,77 oltre IVA, per un totale contrattuale di 

€ 172.250,37 compreso di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 10.477,77 oltre IVA; 

- il Consorzio Industriale del Lazio con Determinazione Dirigenziale n. 36 del 16.05.2023 ha 

approvato e liquidato la documentazione contabile dei lavori relativi al I° SAL eseguiti a tutto 

l’11/04/2023 per l’importo di € 95.525,16; 

- Viste: 
- la L.R. 22.10.2018, n.7; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 120 del 2020; 

- la L.R. n. 13/97 del 29.05.1997 e s.m.i.; 

- il Contratto d’Appalto del 21/11/2022 rep. n. 11246; 

- la documentazione (Prot. n. 2023-0006134 del 22/06/2023) predisposta dal Direttore dei lavori 

incaricato, Geom. Mattia Iavarone, inerente la contabilità dei lavori a tutto il 22/06/2023 e lo STATO 

FINALE, consistente in: 
- Libretto delle misure SAL n. 2; 

- Registro di contabilità SAL n. 2; 

- Sommario registro di contabilità SAL n. 2; 

- Stato Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 22/06/2023; 

- Sommario registro di contabilità Stato Finale; 

- Stato Finale dei Lavori; 

- Relazione del Direttore dei Lavori a corredo dello Stato Finale; 

- Certificato di Regolare Esecuzione 

da cui si deduce che l’importo netto dei lavori eseguiti risulta pari a € 172.250,38 oltre IVA al 10%; e il 

credito dell’impresa appaltatrice al netto del ribasso di gara del 3,8 % e dei certificati di pagamento già 

emessi risulta pari a € 78.032,89 oltre IVA al 10%; 

- Preso atto che dalla contabilità finale si evince un riassestamento delle quantità che comporta degli 

aumenti contabili in alcune categorie e delle diminuzioni in altre con l’introduzione di un nuovo prezzo 

per lavorazione tecnicamente migliorativa, come indicato nel verbale di concordamento prezzi del 

12/06/2023, e che tali modifiche sono elaborate secondo l’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e che non 

comportano aumento di spesa rispetto a quella prevista dal contratto originario sottoscritto con la ditta 

appaltatrice; 

- Ritenuto di dover procedere all’emissione del certificato di pagamento n. 2 dell’importo di € 78.032,89 

oltre IVA al 10% a favore dell’impresa esecutrice Costruzioni Alfredo La Posta S.r.l. dei lavori in oggetto, 

come contabilizzati al SAL n. 2 a tutto il 22/06/2023 e nello STATO FINALE; 

- Visto il DURC n. INPS_39455192 in scadenza il 03.11.2023 attestante la regolarità contributiva 

dell’impresa Costruzioni Alfredo La Posta S.r.l.; 

- Visto che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.: 
- la predetta prestazione è contraddistinta dal medesimo codice CIG e CUP dell'appalto principale: CIG. 

939423719E; CUP. E25I17000120002; 

- l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, incluso quello di comunicare 

all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti, dati che rimarranno 

depositati in atti e che verranno indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze che verrà 

emesso da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa; 

- Visto il parere favorevole espresso dall’Ufficio prot. n. 2023-0006624 del 06/07/2023, che unito alla 



presente ne forma parte integrante; 

- Visto lo Statuto Consortile vigente; 

 

 

DISPONE 

 

Di richiamare integralmente tutte le sovraesposte premesse, da intendersi quale parte motiva del presente 

provvedimento 

1. Di approvare la documentazione predisposta dal Direttore dei lavori incaricato, Geometra Mattia 

Iavarone, inerente la contabilità dei lavori a tutto il 22/06/2023 e lo STATO FINALE, consistente in: 
- Libretto delle misure SAL n. 2; 

- Registro di contabilità SAL n. 2; 

- Sommario registro di contabilità SAL n. 2; 

- Stato Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 22/06/2023; 

- Sommario registro di contabilità STATO FINALE; 

- Stato Finale dei Lavori; 

- Relazione del Direttore dei Lavori a corredo dello Stato Finale; 

- Certificato di Regolare Esecuzione. 

2. Di emettere il certificato di pagamento n. 2 dell’importo di € 78.032,89 oltre IVA al 10%, a favore 

dell’impresa esecutrice Costruzioni Alfredo La Posta S.r.l. dei lavori in oggetto, come contabilizzati al 

Sal n. 2 a tutto il 22/06/2023 e nello STATO FINALE; 

3. Di liquidare, previa presentazione di opportuna fattura, la somma di € 78.032,89 oltre IVA al 10% per un 

totale di € 85.836,18 in favore dell’impresa Costruzioni Alfredo La Posta S.r.l., C.F./P.IVA 

01941940601, con sede in Sora (FR), via Salceto snc, aggiudicataria dei lavori di “Realizzazione di un 

centro di raccolta Isola ecologica nel territorio comunale di Santi Cosma e Damiano (LT)” - CUP: 

E25I17000120002 - CIG: 939423719E, quale importo relativo al II° SAL ed allo STATO FINALE.; 

4. Di dare atto che il servizio in oggetto del presente provvedimento è soggetta alle disposizioni di cui 

all’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 introdotte dalla lettera b) del comma 629 dell’art. 1 della legge di 

stabilità 2015 (c.d. split payment) e che, pertanto, l’I.V.A. verrà versata dall’Ente direttamente allo Stato; 

5. Di dare atto che: 
- il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l’Ing. Francesco 

Violo, della sede Territoriale di Gaeta;  

- il codice identificativo gara (CIG) rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.) è il seguente: 939423719E; 

6. Di demandare al R.U.P. altresì, la verifica delle dichiarazioni di assenza di conflitti d’interesse presso il 

CIL  ( D.lgs. n. 231/2001; il D.lgs. n. 33/2013; D.lgs. n. 39/2013); gli adempimenti previsti ai sensi del 

D.Lgs. 36/2023 e l’autorizzazione al trattamento dei dati e relativa pubblicazione, ai sensi del 

Regolamento UE 2016/679 e della L. n. 196/2003; 

7. Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, al competente ufficio 

ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario su 

conto corrente dedicato indicato in fattura, all’impresa Costruzioni Alfredo La Posta S.r.l., C.F./P.IVA 

01941940601; 

8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sull’Albo pretorio online dell’Ente e nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 

50/2016. 

 

 Il Direttore Generale 

Arch. Claudio Ferracci 

 

 

 

 
 

Sede legale:  

Via di Campo Romano, 65 - 00173 ROMA      

Tel. 06 51686329 protocollo@consorziolazio.it     

Cod. Fisc. e P. Iva 16452941004   

Pec: protocollo@pec.consorziolazio.it 
 

mailto:protocollo@consorziolazio.it
mailto:protocollo@pec.consorziolazio.it

		2023-07-10T08:59:31+0200
	CLAUDIO FERRACCI




